

許可使用濕地標章及回饋金運用管理辦法部分條文修正總說明

許可使用濕地標章及回饋金運用管理辦法（以下簡稱本辦法）依據濕地保育法（以下簡稱本法）第三十二條第二項規定訂定，於一百零三年四月二日發布，並自本法施行之日施行，迄今尚未修正。考量濕地標章制度之實務運作，並為利推動濕地標章制度，爰修正本辦法部分條文，其要點如下：

- 一、修正一級農、林、漁、牧產業之回饋金計算方式。（修正條文第六條）
- 二、修正許可使用濕地標章期限，並明定展延許可應考量濕地標章評鑑情形。（修正條文第九條）
- 三、修正將濕地標章推廣工作擴及重要濕地之周邊地區。（修正條文第十六條）

許可使用濕地標章及回饋金運用管理辦法部分條文修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
第六條 回饋金之計算，依申請人營運利用程度及類別，以下列方式計算淨收益值乘積百分之三至百分之十二： 一、既成產業或服務，以其執行計畫書或標章運用範圍最近二年之淨收益現值計算。<u>但農、漁民銷售其收穫、捕獲之農、林、漁、牧產物、副產物者，得以其預估營運收益計算。</u> 二、新興辦之產業或服務，以其預估營運收益計算。 申請人依前項第二款繳交回饋金者，應於年度結束前十五日申請期終結算，中央主管機關核算有應補繳或扣減者，除使用期限屆滿且無延長使用情形應無息多退少補外，應與下一期之回饋金併同計算。 申請人變更濕地標章運用範圍或延長使用者，中央主管機關應重新計算回饋金。	第六條 回饋金之計算，依申請人營運利用程度及類別，以下列方式計算淨收益值乘積百分之三至百分之十二： 一、既成產業或服務，以其執行計畫書或標章運用範圍最近二年之淨收益現值計算。 二、新興辦之產業或服務，以其預估營運收益計算。 申請人依前項第二款繳交回饋金者，應於年度結束前十五日申請期終結算，中央主管機關核算有應補繳或扣減者，除使用期限屆滿且無延長使用情形應無息多退少補外，應與下一期之回饋金併同計算。 申請人變更濕地標章運用範圍或延長使用者，中央主管機關應重新計算回饋金。	一、濕地標章係為透過市場機制擴大社會參與濕地保育及推廣濕地環境教育，且濕地保育法允許既有之農業及漁業使用，考量重要濕地範圍內既有之農業及漁業使用型態，實務上農民及漁民銷售其收穫或捕獲產物，營業規模小，倘要求其應用商業會計法建置相關成本收益制度，將加重其負擔，不利於推動濕地標章，爰增訂第一項第一款但書規定，以符實際。 二、其餘未修正。
第九條 許可使用濕地標章之期限為<u>五</u>年，並不得轉讓使用。 申請延長使用濕地標章或變更濕地標章運用範圍者，應檢具第二條規定文件向中央主管機關申請，並換發標章證書。濕地標章延長使	第九條 許可使用濕地標章之期限為三年，並不得轉讓使用。 申請延長使用濕地標章或變更濕地標章運用範圍者，應檢具第二條規定文件向中央主管機關申請，並換發標章證書。濕地標章延長使	一、為降低申請者之作業成本及規費負擔，俾利推廣濕地標章，爰參考環境教育設施場所認證及管理辦法第九條第一項設施場所之認證有效期限為五年之規定，修正第一項許可使用濕地標章

用之申請，應於使用期限屆滿前二個月提出。 前項申請經中央主管機關依第三條、第四條審查許可後，申請人應依第五條規定繳納回饋金，並應繳回原標章證書，中央主管機關始得換發標章證書。 <u>中央主管機關審查延長使用濕地標章申請案時，應考量其濕地標章評鑑情形。</u>	用之申請，應於使用期限屆滿前二個月提出。 前項申請經中央主管機關依第三條、第四條審查許可後，申請人應依第五條規定繳納回饋金，並應繳回原標章證書，中央主管機關始得換發標章證書。	之期限；另申請延長使用濕地標章依第二項應檢具第二條規定文件向中央主管機關申請，其許可使用年限依第一項規定辦理，併予敘明。 二、為確保濕地標章有效運用，爰增訂第四項，明定展延許可應考量濕地標章評鑑情形。
第十六條 中央主管機關得委由濕地相關保育機關（構）、團體於重要濕地<u>及其周邊地區</u>推廣產業轉型、濕地標章申請及定期辦理濕地標章評鑑。 事業經評鑑成效優良者，中央主管機關得予以獎勵。	第十六條 中央主管機關得委由濕地相關保育機關（構）、團體於重要濕地內推廣產業轉型、濕地標章申請及定期辦理濕地標章評鑑。 事業經評鑑成效優良者，中央主管機關得予以獎勵。	一、重要濕地與其周邊地區之水文及生態息息相關，為保育棲地環境之完整性及有利於推廣其他有效保育地（Other Effective Area-based Conservation Measures, OE CMs），爰修正第一項適用範圍，將濕地標章推廣工作擴及鄰近重要濕地且有利保育棲地環境完整性之周邊地區。 二、其餘未修正。
第十八條 本辦法自本法施行之日施行。 <u>本辦法修正條文自發布日施行。</u>	第十八條 本辦法自本法施行之日施行。	一、第一項未修正。 二、增訂第二項，定明本次修正條文之施行日期。